

**Lucrari de renovare interioara
pentru oficiul medicilor de
familie Popestii de Sus s.Popestii
de Sus, rnul Drochia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 049 757,40 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
		1.1. Capitolul 1.1. Lucrari interioare				
		1.1.1. Capitolul 1.1.1. Reparatia peretilor interiori				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	590,000	15,89 15,12	9 372,74 8 920,80
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Glafuri)	m2	42,300	15,89 15,12	671,98 639,58
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betoncontact)	m2	632,300	5,58 1,68	3 525,70 1 062,26
4	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a	m2	590,000	181,15 128,80	106 879,53 75 992,00

		impletitudii, aplicate la pereti (IND aplicativ-mortar ciment-nisip 0,032m ³ /m ² , plasa Bp 3x100x100-1kg/m ²)				
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa Bp3x100x100)	kg	44,000	21,81 2,52	959,69 110,88
6	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (interioare)	m	141,000	43,94 36,96	6 196,24 5 211,36
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m ²	632,300	20,96 11,20	13 250,02 7 081,76
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. **** (De folosit ipsos de calitate MP 75 sau echivalentul, Rotband sau echivalentul Orizont sau echivalentul sau altele, de calitate similara, certificate in RM)	m ²	590,000	85,87 68,32	50 664,59 40 308,80
9	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m ²	42,300	126,22 83,22	5 338,95 3 520,05
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m ²	538,300	36,55 30,80	19 673,73 16 579,64
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m ²	538,300	3,84 1,68	2 069,76 904,34
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m ²	538,300	44,54 30,80	23 974,59 16 579,64

		****(Vopsea de calitate superioara antiseptica, antibacteriana, utilizarea pentru institutii medicale, certificate in RM)				
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor (Betoncontact)	m2	94,000	5,58 1,68	524,14 157,92
14	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm *** (Placaj de calitate superioara , marimea, culoarea modelul de ccordonat cu Beneficiarul), certificat in RM)	m2	94,000	249,16 92,40	23 420,81 8 685,60
		Total Capitolul 1.1.1. Reparatia peretilor interiori Inklusiv salariu				266 522,47 185 754,63
		1.1.2. Capitolul 1.1.2. Reparatia pardoselei				
15	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	198,000	12,91 12,32	2 556,97 2 439,36
16	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	39,600	587,09 95,20	23 248,82 3 769,92
17	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Sapa)	m2	198,000	148,42 50,40	29 386,79 9 979,20
18	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 **** (Placi de gresie ceramica de calitate superioara, marimea, culoarea modelul de coordonat cu Beneficiarul), certificat in RM)	m2	198,000	334,17 140,00	66 164,73 27 720,00
19	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv **** (elementele liniare de calitate superioara, marimea , culoarea modelul de coordonat	m	146,000	57,71 28,00	8 426,35 4 088,00

		cu Beneficiarul), certificat in RM)				
		Total Capitolul 1.1.2. Reparatia pardoselei Inclusiv salariu				129 783,66 47 996,48
		1.1.3. Capitolul 1.1.3. Rteparatia tavanului interior				
20	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila **** (Placi din vata minerala care combina suprafata caracterul functional cu parametrii tehnici foarte buni: Rezistenta la umeditate de pina la 100% Stabilitate dimensionala (nu se deformeaza sau fisureaza) Acoperire cu strat superficial sticlos, Reactie la incendiu Euroclasa a1 Garantie 15 ani	m2	198,000	333,34 123,20	66 001,12 24 393,60
		Total Capitolul 1.1.3. Rteparatia tavanului interior Inclusiv salariu				66 001,12 24 393,60
		1.1.4. Capitolul 1.1.4. Demontari				
21	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	11,940	223,35 221,20	2 666,83 2 641,13
22	RpCO56B	Demontari: pereti din lemn	m2	5,100	52,64 52,64	268,46 268,46
		Total Capitolul 1.1.4. Demontari Inclusiv salariu				2 935,29 2 909,59
		1.1.5. Capitolul 1.1.5. Zidarii				
23	CD71A	Zidirea peretilor exteriori si interiori (fara goluri) din pietre de beton usor fara placare pe adeziv : pentru inaltimea etajului pina la 4 m	m3	3,600	1 145,59 271,60	4 124,11 977,76
		Total Capitolul 1.1.5. Zidarii Inclusiv salariu				4 124,11 977,76
		1.1.6. Capitolul 1.1.6. Constructii PVC				

24	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi **** (Constructiile PVC de calitate superioara, certificate in RM)	m2	36,250	1 569,13 61,60	56 881,13 2 232,94
		Total Capitolul1.1.6. Constructii PVC Inclusiv salariu				56 881,13 2 232,94
		1.1.7. Capitolul1.1.7.Apeduct si canalizare				
25	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. **** (de calitate superioara, marimea, culoarea modelul de coordonat cu Beneficiarul) certificat in RM)	buc	7,000	941,69 103,60	6 591,86 725,20
26	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" ***** (De calitate superioara, marimea, culoarea modelul de coordonat cu Beneficiarul), certificat in RM	buc	7,000	830,73 92,40	5 815,11 646,80
27	SC07B	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P ***** (de calitate superioara, marimea, culoarea modelul de coordonat cu Beneficiarul), certificat in RM	buc	2,000	2 255,92 274,40	4 511,84 548,80
28	SD06A	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 1/2"	buc	22,000	94,33 23,52	2 075,23 517,44
29	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin	m	60,000	45,83	2 749,70

		polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm			17,36	1 041,60
30	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	32,000	37,99 14,00	1 215,77 448,00
31	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (cot)	buc	30,000	17,85 12,32	535,42 369,60
32	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm 50x50x50mm	buc	7,000	32,71 14,00	229,00 98,00
33	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	25,000	80,37 17,92	2 009,14 448,00
34	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (cot)	buc	10,000	32,27 15,68	322,72 156,80
35	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm 110x110x110mm	buc	3,000	66,93 17,92	200,80 53,76
36	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm 110x50x110mm	buc	3,000	55,27 17,92	165,82 53,76
37	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110x50 mm (reductie)	buc	2,000	29,35 15,68	58,70 31,36
		Total Capitolul 1.1.7. Apeduct si canalizare Inclusiv salariu				26 481,11 5 139,12
		1.1.8. Capitolul 1.1.8. Timplarie interioara				

38	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi,)	m2	18,880	23,52 23,52	444,08 444,08
39	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv *** (constructiile PVC calitate superioara, marimea, culoarea modelul de coordonat cu Beneficiarul), certificat in RM	m2	18,880	2 533,13 45,36	47 825,49 856,35
40	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	47,250	2,34 2,24	110,43 105,84
41	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	47,250	36,58 11,76	1 728,34 555,74
42	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	1,890	73,10 56,00	138,15 105,84
		Total Capitolul 1.1.8. Timplarie interioara Inclusiv salariu				50 246,49 2 067,85
		Total Capitolul 1.1. Lucrari interioare Inclusiv salariu				602 975,38 271 471,97
		1.2. Capitolul 1.2. Lucrari exterioare				
43	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	17,100	23,52 23,52	402,19 402,19
44	CK23C	*** Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp **** (constructiile PVC calitate superioara ,marimea, culoarea modelul de coordonat cu Beneficialul) ,certificat in RM	m2	17,100	1 797,58 31,36	30 738,67 536,26
45	CK26B	Glafuri montate la ferestre din	m	10,200	193,14	1 969,99

		aluminu			22,40	228,48
46	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	10,200	266,13 20,16	2 714,50 205,63
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (betonocontact)	m2	8,000	5,58 1,68	44,61 13,44
48	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa Bp 3x100x100)	kg	8,320	21,81 2,52	181,50 21,00
49	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime (exterioare)	m	32,000	33,51 28,00	1 072,39 896,00
50	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	8,000	20,95 11,20	167,64 89,60
51	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	8,000	126,22 83,22	1 009,74 665,73
52	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Fasad" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor *** (calitate superioara, certificat in RM)	m2	8,000	36,55 30,80	292,38 246,40
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	8,000	3,85 1,68	30,76 13,44
54	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent **** (Vopsea pentru exterior rezistenta la umezeala si razele solare calitate superioara, certificata in RM)	m2	8,000	53,25 25,20	426,01 201,60

		Total Capitolul 1.2. Lucrari exterioare Inclusiv salariu				39 050,38 3 519,77
		1.3. Capitolul 1.3. Lucrari auxiliare				
55	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	95,880	73,92 73,92	7 087,47 7 087,47
56	TrI1AA01 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	95,880	19,60 19,60	1 879,25 1 879,25
57	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	95,880	81,90 0,00	7 852,50 0,00
		Total Capitolul 1.3. Lucrari auxiliare Inclusiv salariu				16 819,22 8 966,72
		<i>Total</i>	lei			658 844,98
		<i>Asigurari sociale</i>		24,00 %		68 150,03
		<i>Cheltuieli de transport</i>		7,00 %		25 615,56
		<i>Total</i>		100,00 +		752 610,57
		<i>Cheltuieli de regie</i>		4,00 %		30 104,42
		<i>Total</i>		100,00 +		782 714,99
		<i>Beneficiu de deviz</i>		3,00 %		23 481,45
		<i>Total</i>		100,00 +		806 196,44
		Total Capitolul 1. Lucrari de constructie Inclusiv salariu				806 196,44 283 958,46
		2. Capitolul 2. Lucrari de montare				
		2.1. Capitolul 2.1. Lucrari interioare				
		2.1.1. Capitolul 2.1.1. Apeduct si canalizare				
58	SE44A	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 80 l si greutatea de 44 kg,, montata pe console fixate in perete	buc	3,000	276,25 160,72	828,76 482,16
		Total Capitolul 2.1.1. Apeduct si canalizare				828,76 482,16

		Inclusiv salariu				
		2.1.2. Capitolul 2.1.2. Electricitate				
59	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,000	173,01 132,72	173,01 132,72
60	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc	1,000	211,41 129,92	211,41 129,92
61	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	23,000	138,25 87,36	3 179,72 2 009,28
62	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	6,000	1 231,13 935,20	7 386,80 5 611,20
63		Cablu VVGng 3x1,5	m	350,000	8,67 0,00	3 034,50 0,00
64		Cablu VVGng 3x2,5	m	250,000	13,25 0,00	3 312,50 0,00
65	08-02-410-1	Teava PVC ,TY2248-002-14369938-2008, d 20mm, inclusiv costul tevii	100 m	6,000	1 602,62 935,20	9 615,73 5 611,20
66	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,420	2 263,64 2 133,60	950,73 896,11
67		Priza cu impamintare **** (calitate superioara, marimea, culoarea modelul de cordonat cu Beneficiarul), certificat in RM	buc	42,000	22,92 0,00	962,64 0,00
68	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,150	1 855,87 1 803,20	278,38 270,48
69		Intreruptor cu o clapa **** (calitate superioara , marimea, culoarea modelul de coordonat cu Beneficiarul), certificat in RM	buc	15,000	20,75 0,00	311,25 0,00
70	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	50,000	12,32 12,32	616,00 616,00
71	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4	100 buc	0,500	11 482,72 9 464,00	5 741,36 4 732,00
72		Corp de iluminat LED	buc	50,000	175,00	8 750,00

					0,00	0,00
		Total Capitolul 2.1.2. Electricitate Inclusiv salariu				44 524,03 20 008,91
		Total Capitolul 2.1. Lucrari interioare Inclusiv salariu				45 352,79 20 491,07
		<i>Total</i>	lei			45 352,79
		<i>Asigurari sociale</i>		24,00 %		4 917,86
		<i>Cheltuieli de transport</i>		7,00 %		1 690,00
		<i>Total</i>		100,00 +		51 960,65
		<i>Cheltuieli de regie</i>		36,00 %		7 376,79
		<i>Total</i>		100,00 +		59 337,44
		<i>Beneficiu de deviz</i>		3,00 %		1 780,12
		<i>Total</i>		100,00 +		61 117,56
		Total Capitolul 2.Lucrari de montare Inclusiv salariu				61 117,56 20 491,07
		3. Capitolul 3.Utilaj				
		3.1. Capitolul 3.1. Lucrari interioare				
		3.1.1. Capitolul 3.1.1.Apeduct si canalizare				
73		Boiler electric 50L ***(calitate superioara , marimea, culoarea modelul de coordonat cu Beneficiarul), certificat in RM	buc	3,000	2 083,33 0,00	6 249,99 0,00
		Total Capitolul 3.1.1.Apeduct si canalizare Inclusiv salariu				6 249,99
		3.1.2. Capitolul 3.1.2. Electricitate				
74		Panou electric 48 module	buc	1,000	475,00 0,00	475,00 0,00
75		Intrerupator BA47-29/1P/ C16A	buc	11,000	21,50 0,00	236,50 0,00
76		Intrerupator BA47-29/1P/ B10A	buc	11,000	21,63 0,00	237,93 0,00
77		Intrerupator ABDT32 C25A, 30mA	buc	1,000	171,59 0,00	171,59 0,00
78		Itrerupator de sarcina BH-32/1P/32A	buc	1,000	24,08	24,08

				0,00	0,00
		Total Capitolul 3.1.2. Electricitate Inclusiv salariu			1 145,10
		Total Capitolul 3.1. Lucrari interioare Inclusiv salariu			7 395,09
		<i>Total</i>	lei		7 395,09
		<i>Cheltuieli de depozitari</i>	1,20 %		88,74
		<i>Total</i>	100,00 +		7 483,83
		Total Capitolul 3.Utilaj Inclusiv salariu			7 483,83

		Total	lei	874 797,83
		TVA	20,00 %	174 959,57
		Total	100,00 +	1 049 757,40
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 049 757,40
				304 449,53

Intocmit

Svetenco V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)